Homelia. ix. Fo. xxii.

habent: dum moriuntur ⁊ vitam timent. Unde ⁊ huic seruo
protinus respōdetur (Serue male ⁊ piger sciebas qz meto
ubi nō semino: ⁊ congreco ubi non spargo. Oportuit ergo
te dare pecuniā meā nūmularijs: ⁊ ego veniens recepissez
vtiqz qđ meum est cū vsura). Ex verbis suis seruo piger cū
struigitur: cū dñs dicit. (Metō ubi non semino: ⁊ congreco
ubi non sparsi) Ac si aperte dicat. Si iuxta tuam sententiā
⁊ illud exquiro quod non dedi: qđto magis a te exigo quod
ad erogandum dedi. (Oportuerat ergo te dare pecuniā
meā nūmularijs ⁊ ego veniens recepissez vt iqz qđ meū
est cum vsura.) Pecuniā vero dare nūmularijs est eis scien
tias ꝑ edicationis impēdere qui hāc valeāt ⁊ dicis et ope
ribus exercere. Sed sicut nostrū periculū aspicitis si domi
nicam pecuniā teneamus: ita vestrū fratres charissimi solli
cite pensate: qz a vobis cum vsura exigitur: quod auditis.
In vsura quisꝑe pecuniā etiam non data recipitur. Cum
enim ⁊ hoc redditur quod acceptum fuerat: illud etiam sus
per impenditur quod acceptum non est. Pensate ergo fra
tres charissimi/ quia de accepta hac verbū pecuniā vsuras
soluetis ⁊ curate vt ex eo quod auditis: etiā alia studeatis
intelligere que non auditis/ quatenus alia ex alijs colligen
tes: etiam illa discatis ex vobismetipsis agere que necdum
ex predica tois ore didicistis. Pigrum vero seruuꝫ qua sen
tentia fertat: audiamus. (Tollite ab eo talentum: et date
ei qui habet decem talenta). Opportunū valde videbatur
vt cum malo seruo vnum talentum tollitur ei potius qui
duo iꝑs qui quinqz talenta acceperat daretur. Illi enim da
ri debuit qui minus iꝑs qui plus habuit. Sed (sicut superiꝫ
diximus) per quinqz talenta quinqz videlicet sensuum (id est
exteriorum) scientia designatur. Per duo autem intellectꝫ
et operatio exprimitur: plus ergo habuit qđ duo iꝑs qui quin
qz talenta perceperat: quia qui per quinqz talenta exterioru
rum administrationem meruit: ab intellectu quoqz interioru
rum adhuc vacuus fuit: vnum ergo talentum quod intelle
ctum significare diximus: illi dari debuit: qui bene exterioro
ra que acceperat: ministrant. Quod quotidie in sancta cer
ninus ecclesia: quia pleriqz dum bene ministrant exterioro
ra que accipiunt: per adiunctam gratiam ad intellectum

Pecuniā nra
mularijs das
re quid signi
ficat.

talenta duo qđ
accepit plꝫ
buit iꝑs qui qđ
buerat qđqz .

Sancti Gregorii pape.

quoque mysticum perducuntur ut etiam interna intelligentia polleant qui exteriora fideliter administrant. Seneralis etiam mox sententia subditur: qua dicitur. (Omni enim habenti dabitur et habundabit: et autem qui non habet: dabitur et abundabit: quia quisquis charitatem habet: etiam dona alia percipit. Quisquis charitatem non habet: etiam dona que percepisse videbatur amittit. Unde necesse est fratres mei ut per omne quod agitis erga charitatis custodiam vigiletis. Charitas autem vera est et amicum diligere in deo: et inimicum diligere propter deum. Quam quisquis non habet omne bonum amittit quod habet: talento quod acceperat priuatur: et iuxta dominicam sententiam in exteriores tenebras mittitur. Per penam quippe in exteriores tenebras cadet: qui per culpam suam sponte in interiores tenebras cecidit. Illic coactus patitur tenebras visionis: qui hic libenter sustinuit tenebras voluptatis. Sciendum vero est quod nullus piger ab hac talenti acceptione securus est. Nullus namque est qui vere acriter dicat. Talentum minime accepi: non est unde rationes ponere cogat. Talenti enim nomine cuiuslibet pauperi etiam hoc ipsum reputabitur quod vel minimum acceperit. Alius namque acceperit intelligentiam predicationis ministerium debet ex talento. Alius terrenam substantiam acceperit: erogationem talenti debet ex rebus. Alius nec interiorum intelligentiam: nec rerum affluentiam acceperit: sed tamen didicimus artem qua pascitur: ipsa ars ei in talenti acceptione reputatur. Alius nihil horum assecutus est: sed tamen fortasse familiaritatis locum apud diuitem meruit: talentum profecto familiaritatis acceperit. Si ergo nihil ei pro indigentibus loquitur: pro talenti retentione damnatur. habens ergo intellectum: curet omnino ne taceat: habens rerum affluentiam: vigilet ne a misericordie largitate torpescat. habens artem qua regitur: magnopere studeat ut visum atque utilitatem illius cum proximo partiat. habens alio loquendi locum apud diuitem: damnationem pro talento timeat: si cum valet non apud eum pro pauperibus precibus intercedat. Tatum quippe ab uno quoque nos

Charitas vera in duobus consistit.

Talenti qui libet a deo accepit.

Dives debet bene esse liberalis.

Homelia. ix. Fo. xxiiij.

stru v̄turus iudex exigit: q̄tū dedit. Ut ergo de talentis
rationibus redeunte domino quisq; securus sit: cū tremore
penset quotidie quid accepit. Ecce nāq; iā iuxta est: vt ille
qui peregre profect⁹: redeat: quasi quippe peregre abijt:
qui scilicet de hac terra in qua natus est longe discessit: s̄
profecto reuertitur: vt de talentis rationes ponat: quia si
a bona actione totpescimus: de ipsis donis que cōtulit nos
districtius iudicat. Consideremus ergo q̄ accepimus: atq;
in eorum erogatione vigilemus. Nulla nos a spiritali ope
re terrena cura impediat: ne si in terra talentū absconditur:
talenti dominus ad iracundiam prouocetur. Piger etenim
seruus cū iā culpas iudex examinat: talentū de terra leuat.
Quis sunt pleriq; qui tunc se a terrenis desiderijs vel ope
ribus subtrahunt: quando iam per anima ductionem iudicis
ad eternum supplicium trahuntur. Ante ergo de talen
ti nostri ponenda ratione vigilemus vt cum iam iudex ad
feriendum imminet: lucrum nos quod fecim⁹ excuset. Quod
praestet nobis deus qui v̄uit. &c.

Lectio sancti euan- gelij secundum Mattheum.

Capitulo. 8.

Quā natus esset ie-
sus in bethleem iude: in die
bus herodis regis: ecce ma-
gi ab oriente venerunt hie-
rosolimam dicentes Ubi est
qui natus est rex iudeorum? Quidim⁹ ei stel-
lam ei⁹ in oriente: et venimus adorare eum
Audiens autem herodes rex turbatus est: &

Sancti Gregorij pape.
omnis hierosolima cum illo. Et congregas
omnes principes sacerdotum et scribas po-
puli: sciscitabatur ab eis ubi christus nasce-
retur. At illi dixerunt et In bethleem iude.
Sic enim scriptum est per prophetam. Et
tu bethleem terra iuda: nequaquam minima es in
principibus iuda. Ex te enim exiet dux: qui
regat populum meum israel. Tunc herodes
clam vocatis magis diligenter didicit
ab eis tempus stelle que apparuit eis.
Et mittens illos in bethleem: dixit. Ite et in-
terrogate diligenter de puero: et cum inue-
neritis renunciate michi: et ego veniens
adorem eum. Qui cum audissent regem: abie-
runt. Et ecce stella quam viderant in oriente
antecedebat eos: usque dum veniens staret
supra ubi erat puer. Videntes autem stellam:
gausi sunt gaudio magno valde. Et intran-
tes domum: inuenerunt puerum cum ma-
tria matre eius. Et proidentes: adorauerunt
eum. Et apertis thesauris suis: obtulerunt
ei munera: aurum thus et mirram. Et res-
posito accepto in somnis ne redirent ad herode-
m: per aliam viam reuersi sunt in regionem suam.

Homelia. x. Fo. xxiii.

Homelia lectio eiusdem
habita ad populum in ba
silica sancti petri apostoli
in die epyphanie.

Homelia. x.

Sicut i lectione euā

Selica fratres charissimi auditis: celi
rege nato rex terre turbatus est: quis
nimix terrena altitudo confunditur:
cum celsitudo celestis aperitur. Sed
querendum nobis est quid nā sit q̄ re
demptore nato pastorib⁹ in iudea an
gelus apparuit: atq; ad adorandum

hunc ab ori ente magos non angelus: sed stella perduxit.
Quia videlicet iudeis tanq̄s ratione vtentibus rationale
animal (id est angelus) predicare debuit. Gentiles vero: q̄
vti ratione nesciebant: ad cognoscendum dominum non p̄
vocem sed per signa p̄ducitur. Quia et illis propheticā
q̄ fidelibus non infidelibus: et istis signa tanq̄s infidelib⁹
non fidelibus data sunt. Et notandum q̄ redemptorem no
postoli predicant: eumq; paruulum et necdum per huma
ni corporis officium loquentem stella gentibus denunciat:
quia nimirum rationis ordo poscebat: vt et loquentem iam
dominū loquentes nobis predicatores innotescerent: a nec
dum loquentem elementa muta predicarent. Sed in omni
bus signis: que vel nascente domino: vel moriente eo mon
strata sunt: considerandum nobis est quanta fuerit in quo
rūda iudeorū corde duritia q̄ hunc nec p̄ p̄phetie donum:
nec per miracula agnouit. Oīa quippe elemēta auctorem
suum venisse testata sunt. Ut enim de eis quiddam vsu hu
manū venisse testata sunt.

Sēriles ad co
gnitionē doz
mini p̄ signa
sunt p̄ducti.

Elemēta oīa
deum venisse
testata sunt.

ddd. i.

Sancti Gregorii pape.

mano loquar: deum hunc cell esse cognouerunt: quia pios
tinus stellam miserunt Mare cognouit: quia sub plantis
ei⁹ se calcabile p̄buit. Terra cognouit: quia eo morte p̄res
muit: Sol cognouit: quia lucis sue radios abscondit. Sars & pa
rietes cognouerūt: quia tēpore mortis ei⁹ scissa sunt. Infern⁹
agnouit: quia hos q̄s tenebat mortuos reddidit. Et in hunc
quē deum oīa insensibilia elementa senserunt. adhuc infide
lium iudeorum corda deum esse inuime cognoscunt: et deu
riosa saxis scindi ad penitendū nolunt. Eūq̄ cōfiteri ab ne
gant: quem elementa (vt diximus) aut signis/ aut scissis/ aut
bus deum clamant. Qui etiam ad damnationis sue cumu
lū eum quē natum despiciunt: nasciturum longe ante p̄feci
uerunt. Et non solum quia nasceretur nouerant: sed etiam
vbi nasceretur. Nam ab herode requisitū/ locum natiuitatis
eius exprimunt: quem scripture auctoritate didicerant.
Et testimonium proferunt quod bethleem honorari nati
uitate noui ducis ostenditur: vt ipsa eorum gemina scien
tia et illis fieret ad testimonium damnationis: et nobis
ad adiutorium credulitatis. Quos profecto bene isaac cum
iacob filium suum benediceret: designauit: qui et caligantibus
oculis/ et prophetans in presenti filium non vidit: cui tamen
multa in posterum preuidit. Quia nimirum iudaicus pop
ulus prophetie spiritu plenus et cecus/ eum de quo mē
ta in futurum predixit: in presenti positum non agnouit.
Sed natiuitate regis nostri cognita: herodes ad callida re
gumenta conuertitur. Et ne tereno regno priuaretur: res
nunciari sibi vbi puer inueniretur postulat: adorare eum
velle se simulat: vt quasi hunc si inuenire possit extinguat.
Sed quanta est humana malicia contra consiliū diuina
tis? Scriptum quippe est. Non est sapientia: non est p̄u
dentia/ non est consiliū contra dominum: nam ea que ap
paruit stella: magos perduxit. Natum regem reperunt:
sonnis ammonentur. Et ne redire ad herodem debeant: in
des/ inuenire non possit. Cuius persona qui alii q̄ ipocrite
designantur: qui dum sic querunt inuenire dominum
q̄ merentur. ¶ Sed inter hec sciendum est q̄ p̄uicaciam

Gen. xxiij. d.

Puer. xxi. d.

Homelia. x. Fo. xxv.

he heretici nasci vnum quemq; hominem sub constitutioni
bus stellarum putant: et hoc in adiutorium sui erroris assu-
munt: q; noua stella exiit cum dominus in carne apparuit.
Cuius fuisse factum eandemq; apparuit stellam putant.
Sed si euangelij verba pensamus: quibus de eadem stel-
la dicitur. (Usq; dum veniens staret supra vbi erat puer)
dum non puer ad stellam: sed stella ad pueri cucurrit (si dici
liceat non stella fatum pueri: sed fatum stelle is qui appa-
ruit puer fuit. Sed absit a fidelium cordibus vt, aliquid es-
se fatum dicant. Vitam quippe hominum solus hanc con-
ditor qui creauit administrat. Neq; enim propter stellas
homo: sed stelle propter hominem facte sunt. Et si stella fa-
tum hominis dicitur: ipsis suis ministerijs subesse homo
perhibetur. Certe cum iacob de vtero egredies prioris fra-
tris plantam teneret manu: prior perfecte nequaquam egredi
potuit: nisi & subsequens inchoasset: et tamen cum vno tem-
pore eodemq; momento vtrumq; mater fuderit: non vna
virtus vite qualitas fuit. Sed ad hoc solent mathematici
respondere: quia virtus constellationis in ictu puncti est
Quibus e diuerso nos dicimus: quia magna est mota na-
turalitas. Si igitur in ictu puncti constellatio permutatur
necesse iam erit: vt tot dicant fata quot sunt membra na-
scentium. Fateri etiam mathematici solent: q; quisquis si-
gno aquarii nascitur: in hac vita piscatoris ministerium.
Quis ergo dicat quia nemo illic in stella aquarii nascitur
vbi piscator omnino non habetur. Rursum quos nasci signo
libre asserunt: trapezitas futuros dicunt: et trapezitas mul-
tarum gentium prouincie ignotant. Fateantur ergo necesse
est aut hoc in eis signum deesse. aut effectum fata-
lem nullo modo habere. In persarum quoq; francorumq;
terra reges ex genere prodeunt: quibus profecto nascenti-
bus quis estimet quanti eisdem momenti horarum ac tē-
porum ex feruili conditione nascuntur: et tamen regum
filij vno eodemq; sidere cum seruis nati: ad regnum profi-
cunt: cum serui qui secum fuerant geniti: in seruitute
morantur. Hec de stella breuiter diximus ne mathemati-
corum stulticia; indiscussam preterisse videamur. ¶ *W*

Vita huma-
na neq; a stel-
lis neq; a fa-
to admistrat-
tur sed a solo
createore.

Gen. xxv. c.

Piscatores
Getulia non ha-
bet.

Sancti Gregorij pape.

Regi munera
ra xpo oblata
qd significat.

Aurum sapien-
tia significat.
Thus orone
puer. xxi.
ps. cl. b.

Canti. v. b.

Joel. i. d.
Iumenta in ster-
core putresce-
re quid est.

gi vero aurum / thus / et mirrhā de ferunt. Aurum quippe regi cōgruit. Thus vero in dei sacrificium ponit. Mirrhā autem mortuorum corpora conduntur. Eum ergo magis quem adorant: etiam mysticis muneribus predicant: auro regem / thure deum / mirrhā mortalem. Sunt vero nonnulli heretici qui hunc deum credunt: sed vbiq; regnare nequaquam credunt. hi profecto ei thus offerunt: sed offerre ei aurum nolunt. Et sunt nonnulli qui hunc regem existimant sed deum negant. hi videlicet ei aurum offerunt: sed offerre thus nolunt. Et sunt nonnulli qui hunc et deum et regem fatentur: sed assumpsisse carnem mortalem negant. hi nimirum ei aurum et thus offerunt: sed offerre mirrhā assumpte mortalitatis nolunt. Nos itaq; nato domino offerimus aurum: vt hunc vbiq; regnare fateamur. Offerimus thus: vt credamus qd is qui in tempore apparuit: deus ante tempora extitit. Offerimus mirrhā: vt eum etiam in notum in sua diuinitate impassibilem: credamus etiam in nostra fuisse carne mortalem quibus in auro / thure / et mirrhā intelligi aliud potest. Auro namq; sapientia designatur: solumone attestante qui ait. Thesaurus desiderabilis reperi scit in ore sapientis. Thure autem quod deo incenditur: virtus orationis exprimitur. Psalmista testante qui dicit. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Unde mirrhā vero carnis nostre mortificatio figuratur. Per sancta ecclesia de suis operarijs vsq; ad mortem pro deo certantibus dicit. Manus mee distillauerunt mirrhā. Nato ergo regi aurum offerimus: si in conspectu illius claritate superne sapientie resplendemus. Thus offerimus si cogitationes carnis per sancta orationum studia in ara cordis incendimus: vt suauē aliquid deo per celeste desiderium redolere valeamus. Mirrhā offerimus si carnis vitia per abstinentiam mortificamus. Per mirrhā namq; (vt diximus) agitur ne mortua caro putrescat. Mortuum vero carnem putrescere est: hoc mortale corpus fluxu luxurie deseruire / sicut de quibusdam per prophetam quippe in stercore suo putrescere est carnales homines in ferocia luxurie vitam finire. Mirrhā ergo deo offerimus: quando

Homelia. x. Fo. xxvi

hoc mortale corpus a luxurie putredine per condimentum Regionē no-
 continentie custodimus. Magnū vero nobis aliqd magni stram prad-
 ununt: q̄ in regionem suam per aliam viam reuertuntur. sū sc̄z p̄ alias
 In eo naq̄ quod amoniti faciunt: nobis profecto insinuant viā q̄rere des-
 qd faciamus. Regio quippe nostra paradysus est. Ad quā venimus,
 Iesu cognito redire per viam qua venimus phibemur. A
 regione etenim nostra superbiendo/inobediendo: visibilia
 sequendo: cibum veritum gustando: discessimus: sed ad eā
 necess e est vt flendo/obediendo/visibilia cōtēnendo/ atq̄
 appetitum carnis refrenando/ redeamus. Per aliam er-
 go viam ad regionem nostram regredimur: quoniam qui
 a paradysi gaudys per delectamenta discessimus: ad hec
 plamenta reuocamur. An necesse est fratres charissimi vt
 semper pauidi semperq̄ suspecti ponamus ante oculos
 cordis hunc culpas operis: illinc iudicij extreme districtio-
 nis. Pensemus q̄ districtus iudex/ veniat: qui iudicium mis-
 natur et/ later. Terrores peccatoribus intonat: et tñā dicit
 sustinet. Et idcirco venire citius differt: vt minus inueniat
 quod condēnet. Puniamus fletibus culpas: et cum psalmis-
 te voce preuentiamus faciem eius in confessione. Volupta-
 tum nos ergo fallacia nulla decipiat: nulla vana leticia se-
 ducat: in primo namq̄: est iudex qui dixit. Ne vobis qui ri-
 detis nunc: q̄ iugebitis et flebitis. hinc enim salomon ait.
 Risus dolori miscebitur: et extrema gaudij luctus occupat
 hinc iterum dicit. Risum deputant errorem/ et gaudio di-
 cit: quid frustra deciperis. hinc rursus ait. Cor sapientium
 vbi tristitia est et cor stultorum vbi leticia. pertimescam⁹
 ergo precepta dei: sic celebramus veraciter solennitatem
 dei. Stratū naq̄ deo sacrificium est afflictio contra pec-
 catum: psalmista restante qui ait. Sacrificium deo spiritus
 contribulatus. Peccata nostra preterita in baptismatis per-
 ceptione laxata sunt: et tamen post baptismā multa comi-
 mus. Quia ergo et post baptismā inquinauimus vitam:
 baptisemus lacrimis conscientiam quatenus regionem
 nostram per viam aliam reperētes: quia ex ea bonis dele-
 ctari discessimus: ad eam malis amaritati redeamus/ pre-
 staute domino, r̄c,

ps. lxxviii.

Lu. vi.

puer. xlii. b.

Eccl̄s. ij. a.

Eccl̄s. vii. a.

ps. v.

Sancti Gregorij pape.
Lectio sancti euāgelij secū
dum Mattheum.

Matthe. xij

In illo tēpore. Dixit iesus discipu-
lis suis parabolaz hāc. Simile est
regnū celozuz thesauro abscondito
in agro: quē qui inuenit homo abscondit: et
pre gaudio illius vadit: z vendit vniuersa q̄
habet: et emit agrum illū. Iterum simile est
regnum celorum homini negociatori queren-
ti bonas margaritas. Inuēta autem vna pre-
ciosa margarita: abiit z vendidit vniuersa q̄
habuit: z emit eam. Iterum simile est regnū
celorum sagene misse in mare: et ex omni ge-
nere piscium congreganti. Quam cum imple-
ta esset et educētes: z secus littus sedētes ele-
gerunt bonos in vasa sua malos autē foras
miserunt. Sic erit in consummatione seculi
Exibunt angeli z separabunt malos de me-
dio iustoz: et mittent eos in caminum ignis:
ibi erit fletus et stridor dentium. Intellexis-
tis hec omnia? Dicit eis etiā. At illis. Ideo
omnis scriba doctus in regno celoz similis
est homini patrifamilias: q̄ pfert de thesau-

Homelia. xi. Fol. xxvii

ro suo noua et vetera.

Homelia lectionis eiusdez

habita ad populum in basilica sancte agnetis in die natalis eius.

Homelia. xi.

Aloru regnum fratres charissimi idcirco terrenis rebus simile dicitur: vt ex his que animus nouit: surgat ad incognita que non nouit: quatenus exemplo visibiliu se ad inuisibilia rapiat.

Et per ea que visu didicit: quasi cofricatus in arena: vt per hoc qd sit notu diligere: discat et incognita amare. Ecce ei celoz regnu thesauro abscondito in agro conparatur: que qui inuenit ho abscondit: et pre gaudio illius vadit et vendit vniversa q habet et emit agru illum. Quia in re hoc quoq notandu est q inuentus thesaurus abscondit vt seruet: q studiu celestis desiderii a malignis spiritibus custodiendum non sufficit: q hoc ab humanis laudibus non abscondit. In pnti etenim vita quasi inuis sumus: qua ad patriam proximam maligni aut spūs iter nostru quasi qdā latrunculi odiūdet.

Depredari ergo desiderat: q thesauru publice portat in via hoc aut dici non vt primi opera nra bona non vidēat: cui scripsi sic. Videat opa vra bona: et glorificent patre vstru qui in celis est: s; vt p hoc qd agimus: laudes exteri non queramus. Si autē sit op in publico: quatenus in tētio maneat in occulto: vt et de bono opere primis habeant exemplū: et tñ p intentionē qua deo soli placere quimus: semp optem secretu thesaurū aut celeste est desideriu. Ager ho l quo thesaurus abscondit: disciplina studij celestis. Quē pfecto agrus veditis omnibus coparat: qui voluptatiu carnis renūciās cuncta sua terrena desideria per discipline celestis custodia calcant: vt nihil iam quod caro blanditur libeat: nihil quod carnalem vitam trucidat: spiritus perhorrescat. ¶ Rursum celeste regnum negotiatori homini simile dicitur: qui bonas margaritas querit: sed vnā preciosam inuenit: quā videlicet inuētā oia vendēs emit: q celestis vite dulcedine in agru possibilitas admittit pfecte cognouerit: ea que in terra amauerat libēter cuncta derelinquit. In coparatio:

Thesau publice l via portās depredari desiderat. Matth. v. b.

Vite celestis cupidus cuncta terrena facile derelinquit.

ddd. liij.

Gregorius primus

ne eius vilescūt omnia: deserit habita: cōgregata dissipat:
inardescit in celestib⁹ anim⁹: nihil in terrenis libet: de se
me cōspicitur quicquid de terrene rei placebat specie: q̄
sola preciose margarite claritas fulget in mente. De cuius
dilectione recte per salomonē dicitur. Sfortis est v̄ mors v̄
lectio. Quia videlicet sicut mors corpus interimit sic ab
mote rerum corporalium eterne vite charitas occidit. Nam
quem perfecte absorbuerit: ad terrena foris desideria ves
lut insensibilem reddit. Nec enim sancta hec cuius hodie
natalicia celebramus: mori pro deo potuisset in corpore: si
prius a terrenis desiderijs mortua nō fuisset in mente. Ere
ctus namq; in virtutis culmine animus tormenta desepit:
p̄mia calcavit. Ante armatos reges ⁊ p̄sides invicta ste
tit feriente robustior: iudicante sublimior. Quid inter hec
nos barbari et debiles dicemus? qui ire ad regna celestia
puellam per ferrum videmus? Quos ira superat: superbia
inflat: ambitio perturbat: luxuria inquinat: quia si ad ipsa
regna celorum per bella persecutionum non possum⁹: hoc
ipsum nobis turpe sit q̄ deum nolumus saltem per pacem
sequi. Ecce nulli nostrum hoc tempore dicit deus: pro me
morere: sed illicita tantūmodo in te desideria occide. Qui
ergo in pace subigere carnis desideria nolumus: quādo in
bello pro deo ipsam carnem daremus? ¶ Rursus simile est
se regnū celorum sagene in mare misse dicitur: ex omni ge
nere piscium congreganti: que impleta ad litus educitur:
⁊ in vasis boni pisces eliguntur: mali autem projiciunt. Ho
ras. Sancta ecclesia sagene cōparatur: quia ⁊ piscatoribus
est cōmissa: ⁊ per eam quisq; ad eternū regnū a presentia
seculi fluctibus trahitur / ne in eterne mortis profunda mer
gatur. Que ex omni genere piscium cōgregat: quia ad pes
catorum veniam sapientes ⁊ fatuos: liberos ⁊ seruos: divites
⁊ pauperes: fortes ⁊ infirmos vocat. Unde per psalmis
tam deo dicitur. Ad te omnis caro veniet. Que sagena tel
licet ecclesia tunc vniuersaliter repletur: cum in fine suo hu
mani generis summa concluditur. Quas educunt: et secus
littus sedent. Quia sicut mare seculum: ita seculi finem tel
significat littus maris. In quo scilicet fine boni pisces in vas
sis eliguntur: mali autem projiciunt: ⁊ foras: quia ⁊ electi

Can. xviij.

De⁹ nō que
rit q̄ pro eo
moriamur.

Ecclia sage
ne cōparatur

ps. clviij.

Maris litt⁹
seculi finem
significat.

Homelia. xi. Fol. xxviii.

quisq; in tabernacula eterna recipitur: et interni regni luce perdit: ad exteriores tenebras reprobi pertrahuntur. Nunc enim bonos malosq; communiter quasi per mixtos pisces fidei sagena nos continet: sed littus indicat sancte ecclesie sagena quid trahebat. Et quidem pisces q; capti fuerant mutari non possunt. Nos autem mali capimur: sed in bonitate permutamur. Cogitemus igitur in captione: ne diuidamur in littore. Ecce q; grata est nobis hodierna sollemnitas: ita vt se non modicum addicat si cui ex hoc conuentu nostro deesse contingat. Quid ergo in die illa actur' est: qui a conspectu iudicis rapitur: oblectorum societate separatur: qui tenebre fecit a lumine: cruciatur eterna cobustio: ne. Unde et hanc eadem comparisonem dominus sub breuitate aperit cum subiungit. (Sic erit in consummatione seculi. Erubunt angeli: et separabunt malos de medio iustorum: et mittent eos in caminum ignis: ibi erit fletus et stridor dentium.) Hoc iam fratres charissimi tuendum est potius q; exponendum. Aperta etenim voce tormenta peccantium dicta sunt: ne quis ad ignorantie sue excusationem recurreret: si quid de eterno supplicio obscure diceretur. Unde subditur. (Intelleristis hec omnia? Dicunt ei. Utiq; doctrine.) At in conclusione subiungitur (ideo omnis scriba doctus in regno celorum similis est homini patrifamilias proferenti de thesauro suo noua et vetera) Si per nouum et veteris quod dicit: vtrumq; testamētum accipimus: abraham doctum fuisse denegamus: qui noui et veteris testamenti: et si facta noui: minime verba nūciauit. Moysen quoq; doctum patrifamilias comparare non possumus: qui et si testamentum vetus edocuit: noui tamen dicta nō protulit. Dux ergo ab hoc intellectu excludimur: ad aliud vocamur. Sed in eo q; veritas dicit. Omnis scriba doctus in regno celorum similis est patrifamilias: intelligi valet quia non de his q; fuerant: sed de his qui esse in ecclesia potuerūt loquebat. Qui tunc noua et vetera proferunt: cum vtriusq; testamēti precepta et iudicia vocibus et moribus loquuntur. Quod tamen aliter intelligi potest. Vetus quippe humani generis fuit: ad inferni claustra descendere: pro peccatis suis supplicia eterna tolerare. Cui per mediatoris aduentum nouū alt-

Tormenta
peccantium.

Sancti Gregorij pape.

Regni celo-
rum penetra-
re valebit: q̄
hic recte vne
re vnde bit.

quid accessit: vt si hic recte studeat viuere: celorum regni
valeat penetrare. Et homo in terra editus: a corruptibilibus
vita mouatur in celo collocandus. Et vetus itaq; est vt pro
culpa humanum genus in eterna pena intereat: et nouum
vt conuersus in regno viuat. Quod ergo in conclusione lo-
cutionis sue dominus subdit: hoc est vtiq; quod premisit.
Prius enim de regni similitudine thesaurum inuētum: ac
bonam margaritam prouit: postmodum vero inferni pes-
nas de malorum combustionem narrauit: atq; in cōclusionem
subiungit. (Idcirco omnis scriba doctus in regno celoꝝ simi-
lis est patrifamilias proferenti de thesauro suo noua & vete-
ra.) Ac si aperte diceretur. Ille in sancta ecclesia doctus & pre-
dicator est: qui et noua scit proferre de suauitate regni: & ve-
tusta de terrore supplicij: vt vel pena terreat: quos p̄mis-
sa non inuitant. Audiat de regno quod amet. Audiat de sup-
plicio vnusquisq; quod timeat: vt torpentem animū & terre
vehementer inherentem si amor ad regnū nō trahit: vel
timor minet. Ecce enim de gehenne expressionem dicit (ubi
erit fletus & stridor dentium.) Sed quia presentia gaudia
sequuntur perpetua lamenta. Hic fratres charissimi vanā
letitiam fugite: si illic flere formidatis. Nemo etenim po-
test & hic gaudere in seculo: et illic regnare cū christo. Tē-
poralis itaq; leticie fluxa restrigite: carnis voluptates edo-
mate. Quicquid animo ex presenti seculo arridet: ex confi-
deratione eterni ignis amarescat. Quicquid in mente pue-
riliter hilarescit: hoc discipline iuuenilis sensus coherceat:
vt dum sponte temporalia fugitis. eterna gaudia sine labo-
re capiatis prestante domino nostro Iesu christo. &c.

Predicator
q̄n̄ vs doctus

Lamenta se-
quuntur gau-
dia.

Lectio sancti euangelij: se- cundum Mattheum.

Matth. xxv. s.

In illo tēpore. Dixit iesus
discipulis suis parabolam hāc
Simile est regnum celorum decem

Homelia. xi. Fo. xxix.

virginibus: que accipientes lampades suas
exterunt obuiam sponso et sponse. Quinq; au-
tem ex eis erant fatue: et quinq; prudentes.
Sed quinq; fatue: acceptis lampadibus no-
sumpserunt oleum secum. Prudentes vero
acceperunt oleum in vasis suis cum lampa-
dibus. Moram autem faciente sponso: dor-
miserunt omnes: et dormierunt. Media
autem nocte clamor factus est: ecce sponsus
venit: exite obuiam ei. Tunc surrexerunt om-
nes virgines ille: et ornauerunt lampades
suas. Fatue autem sapientibus dixerunt.
Date nobis de oleo vestro: quia lampades
nostre extinguuntur. Responderunt pruden-
tes dicentes. Ne forte non sufficiat nobis:
et vobis: ite potius ad vendentes. et emite vo-
bis. Dum autem irent emere venit sponsus
et que parate erant intrauerunt cum eo ad
nuptias: et clausa est ianua. Nouissime vero
veniunt. et relique virgines dicentes: Domi-
ne domine aperi nobis. At ille respondens:
ait. Amen dico vobis: nescio vos. Vigilate
itaq; quia nescitis diem: neq; horam.
Homelia lectionis eiusdem habita ad po

Sancti Gregorij pape.
pulum in basilica sancte agnetis in die natalis eius.

C Homelia. xli.

Bona agens
nō querat fa-
uorē hūanuz.

Spe, vos fratres charissimi admoneo plana opera fugere: mundi huius inquinamēta deuotare: sed hodierna sancti euāgelij lectione cōpelloz dicere iurē et bona que a gūris cuz māgna cautela timearis: ne per hoc qđ a uobis

recte geritur / fauor aut gratia hūana requiraf. Ne appetitus laudis surrepat: et quod foris ostenditur intus a mercede de vacuetur. Ecce etenim redemptoris uoce decē uirgines et omnes dicunt hōgines: et tamen intra beatitudinis ianuā nō omnes sunt recepte: quia earū quedam dū de hōginitate sua gloriā foris expetit: in uasis suis oleū habere noluerunt. Sed prius querendū nobis est quid sit regnū celoz. Aut cur decē hōginibus cōparet: que etiā hōgines prudentes et fatue dicant. Dum enim celoz regnū constat: qđ reprobū nullus ingreditur: etiam fatuis hōginib⁹ cur ille esse perhibetur. Sed sciendū nobis est qđ sepe in sacro eloquio regnū celozum penitentis temporis ecclesia dicit. De quo alio in loco dominus dicit. Mittet filius hominis angelos suos. et colligent de regno eius omnia scandala. Neq; enim in illo regno beatitudinis in quo pax summa est: inuenti scandala potuerunt que colligantur. Et vnde rursum dicitur. Qui ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis: et docuerit sic homines: minimus vocabitur in regno celoz. Qui autē fecerit et docuerit: hic magnus vocabitur in regno celoz. Mandatū quippe soluit et docet: qñ hoc quisq; uoce predicat: quod uiuēdo nō implet. S; ad regnū eterne beatitudinis peruenire nō ualet qui non uult opere implere qđ docet. Quomodo ergo in eo minimus uocabit: qui adhuc nullomō intrare pmitit. Quid itaq; p hanc sententiā nisi p hō ecclia regnū celoz dicit. In qua doctor qđ mandatū soluerit: minim⁹ uocaf: qđ cui⁹ uita despicit: restat⁹ ei⁹ p dicatione pēnat. In qñq; autē corporis sensib⁹ vnusq; sublit: gemiat⁹ ablit qnari⁹ denariū p hōit. Et qđ ex vtroq; sexu fidelitū mult

Regnū celoz
dicit qñq; ec-
clesia.
Matth. xliij. f

Matth. v. c.
Doctor mal⁹
uocatur mini-
mus.

alio in loco dominus dicit. Mittet filius hominis angelos suos. et colligent de regno eius omnia scandala. Neq; enim in illo regno beatitudinis in quo pax summa est: inuenti scandala potuerunt que colligantur. Et vnde rursum dicitur. Qui ergo soluerit vnum de mandatis istis minimis: et docuerit sic homines: minimus vocabitur in regno celoz. Qui autē fecerit et docuerit: hic magnus vocabitur in regno celoz. Mandatū quippe soluit et docet: qñ hoc quisq; uoce predicat: quod uiuēdo nō implet. S; ad regnū eterne beatitudinis peruenire nō ualet qui non uult opere implere qđ docet. Quomodo ergo in eo minimus uocabit: qui adhuc nullomō intrare pmitit. Quid itaq; p hanc sententiā nisi p hō ecclia regnū celoz dicit. In qua doctor qđ mandatū soluerit: minim⁹ uocaf: qđ cui⁹ uita despicit: restat⁹ ei⁹ p dicatione pēnat. In qñq; autē corporis sensib⁹ vnusq; sublit: gemiat⁹ ablit qnari⁹ denariū p hōit. Et qđ ex vtroq; sexu fidelitū mult

Mundo colligitur sancta ecclesia decem virginibus similis designatur. In qua quod malicium bonis et reprobis cum electis admixti sunt: recte similis virginibus prudentibus et factus esse perhibetur. Sunt namque plerique continentibus: qui ab appetitu se exteriorum custodiunt: et spe ad interiora rapiunt: carnem macerant: et toto desiderio ad supernam patriam anhelant: eterna premia expetunt: pro laboribus suis recipere laudes humanas nolunt. Hi nimirum gloriam suam non in ore hominum ponunt: sed intra conscientiam contegunt. Et sunt plerique qui corpus per abstinentiam affligunt: sed de ipsa sua abstinentia humanas fauores expetunt: doctrine inseruiunt: indigentibus multa largiuntur. Sed fatue profecto sunt virginibus: quod sola laudis transitorie retributionem querunt. Unde et apte subditur (Quibus fatue acceptis lampadibus non sumpserunt oleum secum: prudentes autem acceperunt oleum in vasibus suis cum lampadibus). Per oleum quippe nitorem glorie designatur: vascula autem nostra sunt corda in quibus ferimus cuncta que cogitamus. Prudentes ergo oleum in vasibus habent: quod nitorem glorie intra conscientiam retinent. Paulo attestante qui ait. Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre. Fatue autem virgines oleum secum non sumpserunt: quod gloriam intra conscientiam non habent: dum hanc ab ore proximorum querunt. Notandum vero quod omnes lampades habent: sed omnes oleum non habent: quia plerumque bona in se opera cum electis et reprobis ostendunt: sed soli ad sponsum veniunt cum oleo: qui de his que foris egerint: in suis gloriam requirunt. Unde per psalmistam quoque de sanctorum electorum ecclesia dicit. Omnis gloria eius sicut regis ab intus. ps. xliij.

(Mortem autem faciente sponso dormita uerunt omnes et dormierunt) Quia dum venire iudex ad extremum iudicium differt electi et reprobis in mortis sono sopiuntur. Dormire etenim mori est. Ante somnum vero dormire est ante mortem a salute languescere. Quia per pondus egritudinis: puenit ad somnum in mortis. (Media autem nocte clamor factus est ecce sponsus uenite: exite obuia ei). De aduentu sponsi clamor in media nocte fit: quod sic dies iudicii surrepit ut preuideri non valeat: quando ueniet. Unde scriptum est. Dies domini sicut fur in nocte ita ueniet. Tunc omnes uirgines surgunt: quod electi et reprobis a sono

4. Cor. 1.

ps. xliij.

Dormire mori est.

1. Thes. v. 2.

Sancti Gregorii pape.

ſue mortis excitantur. Lampades ornāt: q̄ ſua ſecum opera
numerāt: pro quibus eternā recipere beatitudinē expectāt
Sed lampades fatuarum virginū extinguitur: q̄ earum
opera q̄ clara hoībus foris apparuerant in aduentū iudicis
intus obſcurātur: et a deo retributiōnē non inueniunt: q̄ p̄
eis. receperunt ab hominib⁹ laudes quas amauerūt. Quid
eſt autē qđ tunc a prudentibus oleum petūt: niſi q̄ in aduen-
tu iudicis cum ſe intus vacuas inuenerint/teſtimonium for-
ris querunt: ac ſi a ſua fiducia decepte primis dicant. Q̄
nos quaſi ſine opere repellī conſpiciſtis: dicite de noſtris
operibus quid vidisti. Sed prudentes virginē reſpōdēt
dicentes. (Ne forte non ſufficiat nobis et vobis) In illo enī
die (quod tamen de quibusdam in pace eccleſie quieſcentib⁹
loquor) ſibi metipſi teſtimonium vniuſcuſq̄ ſuis vix ſuffi-
cit: quantum ſibi et proximorū. Unde et profinus per ſi-
crepationem ſubdunt. (Ite potius ad vendētes et emitte vo-
bis) Venditores quippe olei adulatores ſunt. Qui enim
accepta qualibet gratia/vanis ſuis laudibus nitore glorie
offerunt: quaſi oleum vendunt. De quo profecto oleo p̄ſala-
miſta dicit. Oleum autē pctōris nō impinguet caput meum
Principale etenim noſtrum caput eſt. Appellatione aurem
capitis ea q̄ principatur corpori mens vocat. Impinguat
ergo caput oleum peccatoris: cum demulcet mētem fauor
adulātis (Sed cum tēte emere: venit ſp̄ſus) at cum vite
ſue teſtimoniū a proximis querunt iudex venit: qui non ſo-
lū operū: ſed et cordis teſtis eſt. Que autē parate erant in-
trauerunt cū eo ad nuptias: et clauiſa eſt ianua) O ſi ſapere
in cordis palatio poſſit quid admirationis habet. quod bi-
cit venit ſponſus: Quid dulcedinis: intrauerunt cum eo ad
nuptias: Quid amaritudinis: clauiſa eſt ianua: Venit q̄p̄-
pe ille qui aduentu ſuo elementa concutit: in cuius conſpe-
ctu celum et terra contremiſcunt. Unde etiam p̄ prophetā
dicit. Adhuc ſc̄l̄ et ego mouebo/nō ſolū terrā: ſed et celi. Ad
cui⁹ examen oē hūanū gen⁹ deducit: cui ad vindictā ma-
loſū/ remunerationēq̄ bonorū āgeli/ archāgeli/ throni/ pa-
cipatus et dominationes obſequūtur. Penſate fratres cha-
riſſimi ante conſpectū tanti iudicis q̄ in illo die terror erit:
quando iam in pena remediū non erit. Que illa conſuſio

Adulatores
dicuntur olei
venditores.

Ps. cxi.

Aggel. 4. b

Iudicii dies
terribil' erit.

Homelia. xij. Fo. xxxj.

cuī reatu suo exigente contingeret: in conuentu omnīū ange-
lorum: holmūq; erubescere: qui pauor eum quem & tranquil-
lum mens humana capere non valet etiam iratum videre
Quem diem bene ppheta intuens ait. Dies ire dies illa:
dies tribulationis & angustie: dies calamitatis & miserie:
dies tenebrarū & caliginis: dies nebule & turbis: dies tus-
te & clangoris. Pēstate fratres charissimi extremi diem iudicij
super corda reprobatorū: qua asperitate ppheta vidit
amarefcere quem tot appellationibus non vallet explica-
re. Quāta vero tunc erit electorum letitia: qui de eius me-
rentur visione gaudere: de cuius conspectu vident: et elec-
ti: qui et in sponsi nuptijs gaudent: & tamen ipsi sunt spon-
se. Quā in illo eterni regis thalamo visioni nostre deus con-
lingitur: que scilicet visio nunq; iam in perpetuum ab amo-
ris sui amplexibus euellatur. Tunc regni ianua lugenti-
bus claudetur que modo quotidie penitentibus aperitur.
Erit namq; et tunc penitentia: sed fructuosa iam non erit:
quia nequaq; tunc veniam inuenit: qui modo aptum venie-
tēpus perdit. Hinc etenim paulus dicit. Ecce nūc tēpus ac-
ceptabile: ecce nunc dies salutis. Hinc propheta ait. Queri-
te dominum dum inueniri potest: inuocate eum dum pro-
pe est. Unde et easdem virgines fatuas inuocantes domi-
nus non audit: quia interclusa regni ianua is qui nunc et p-
subditiōem prope esse poterat: prope iam non erit. Nam
Domine domine aperi nobis. At illis respondēs ait. Amē
dico vobis nescio vos. Ibi iam a deo non potest mereri
quod petit: qui hic noluit audire quod iussit. Quia qui tem-
pus congrue penitentie perdidit: frustra ante regni ianuā
cum precibus venit. Hinc est enim: quod per salomonem
dominus dicit. Vocauit et renuistis: extendi manum meam
et non fuit qui aspiceret. Desperistis omne consilium meū
et increpationes meas neglexistis: ego quoq; in interitu
vestro ridebo et subsannabo: cum vobis quod timebatis
aduenierit: cum irruerit repentina calamitas: et inte-
ritus quasi tempestas ingruerit: quando venerit super

Soph. l. d.

Paradisus &
tidie peniten-
tibus aperit

q. Cor. vi. a.
Esa. lv. b.

p̄ter. i. c.
P̄ntē tēpus
dentes miras
bilia s̄ba aus
dient a dño.

Sancti Gregorii pape.

vos tribulatio et angustia. Tunc inuocabunt me et non eratis:
dian: mane cōsurgent et non inuentent me. Ecce aperi-
mant: et repulsionis sue dolore compulsi: appellationem
dominantis ingeminant dicentes. (Domine dñe aperi nos
bis.) Preces offerunt: sed nesciuntur: quia tunc velut incognitos
dominus deserit: quos modo suos pro vite meritum non agno-
scit. Ubi apte quoque generalis ad discipulos exhortatio sub-
infertur cum dicitur (Vigilate itaque quia nescitis diem ne-
que horam). Quia post peccata deus penitentiam suscipit.
Si sciret quisque de presenti seculo quo tempore exiret: aliud

penitenti ve-
nitiam sed non
peccanti cras-
strinā promit-
sit deus.

tempus voluptatibus et aliud penitentie aptare potuisset.
Sed qui penitentie ventam spondit peccanti diem cras-
strinum non promisit. Semper ergo extremū diē debemus
metuere: quem nunquam possumus preuidere. Ecce hinc ipsi
diem de quo loquimur: ad inducias conuersionis accep-
imus: et tamen mala que fecimus fieri recusamus. Non so-
lum commissa non plangimus: sed etiā que desistantur aus-
gemus. At sit aliqua nos egritudo corripiat: si signa egritu-
dinis vicinam mortem denūciēt: inducias viuēdi querimus
ut peccata nostra desleamus: et eas cum magno estu desides-
riū petimus: quas acceptas modo pro nichilo habemus.

Crissauri in
extremis de-
mones vidit:
nec inducias
penitēdi obti-
nere potuit.

CRISTIANI fratres charissimi refero quam si intente audire instrui
charitas vestra ex consideratione illius vehementer instrui
tur. Quidam vir nobilis in valeria provincia nomine cris-
saurius fuit: quem lingua rustica populus criscerium voca-
bat vir valde idoneus: sed tantum plenus vitiiis quantum
rebus: superbia tumidus: carnis sine voluptatibus subditus:
in aquirendis rebus auaricie facibus accensus. Sed
cum tot malis dominus sine ponere decreuisset (sicut a reli-
gioso quodam qui nunc superest: propinquo illius didici)
corporis languore percussus est. Qui ad extremū veniens
ea hora qua iam de corpore erat exiturus: apertis oculis
vidit tetros et nigerrimos spiritus coram se assistere et ve-
hementer imminere: ut ad inferni claustra se raperent. Ce-
pit tremere: pallefcere sudare: et magnis vocibus
petere: filiumque suum nomine maximum (quem ipse iam
nachus monachi vidi) nimis et turbatis clamoribus vo-
care dicens. Maxime curre: nunquam tibi aliquid mali feci.

In fidem tuam me suscipe. Turbatus mox maximus effuit
 lugens et perstrepens familia conuenit. Eos autem quos
 ille insistentes sibi grauius tollerabat ipsi malignos spiri-
 tus videre non poterant: sed eorum presentiam in confusio-
 ne in pallore / ac tremore illius qui trahebatur videbant.
 Pauore autem terre eorum imaginis / huc illucq; verteba-
 tur in lectulo. Facebat in sinistro latere: aspectum eorum fer-
 re non poterat: vertebatur ad parietem: ibi aderant. Cuius con-
 strictus nimis relaxare se iam posse desparat: cepit magnis
 uocibus clamare dicens: inducias vel usq; mane: inducias
 vel usq; mane. Sed cum hec clamaret: in ipsis suis uocibus
 de habitaculo sue carnis auulsus est. De quo nimirum constat: quod
 pro nobis ista non pro se uiderit: ut ei uisio nobis perficiat: quos
 adhuc diuina patientia longanimiter expectat. Nam illi tetros
 spiritus ante mortem uidisse: inducias petisse quod profuit: qui
 easdem inducias quas petiit non accepit. Nos ergo fra-
 tres charissimi nunc sollicite ista cogitemus: ne nobis in va-
 dum tempora pereant: et tunc queramus ad bene agens
 cum tempora pereant: et tunc queramus ad bene agens
 mento quid ueritas dicat. Orate ne fiat fuga uestra hye-
 me uel sabbato. Per legis quippe mandatum ambulare lon-
 gius in sabbato non licet: hyems quoque ad ambulandum im-
 pedimentum est quia gressus ambulatum corporis frigoris
 astringit. At ergo. Orate ne fiat fuga uestra hyeme uel
 sabbato. Ac si aperte dicat: uidete ne tunc queratis pecca-
 ta uestra fugere: quoniam iam non licet ambulare. Illuc ergo tempus
 quo fugere non licet: modo debet cogitari dum licet. Illa
 hora nostri, exitus est semper intuentia: ista redemptoris no-
 stri ammonitio ante mentis oculos semper ponenda / qui
 ait: Vigilate itaque: quia nescitis diem neque horam).

LECTIO sancti euangelij

secundum Lucam.

In illo tempore. Dixit Iesus discipu-
 lis suis. Sint lumbi uestri precincti:
 et lucerne ardentes in manibus uestris

Mat. xxiij. b
 fuga nostra
 non fiat in hye-
 me uel sabbato.

Luce. xij.

ecc. i.

Sancti Gregorij pape.

Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum qui reuertatur a nuptiis: ut cum venerit et pulsauerit confestim aperiat ei. Beati serui illi: quos cum venerit dominus inuenit vigilantes. Amen dico vobis: qui precinget se et faciet illos discubere: et transiens ministrabit illis. Et si venerit in secunda vigilia et si in tertia vigilia venerit: et ita inuenit: beati sunt serui illi. Hoc autem scitote: quoniam si sciret paterfamilias quia hora fur veniret: vigilaret utique et non sineret perfodis domum suam. Ideo et vos estote parati: quia quia hora non putatis: filius hominis veniet.

Chomelia lectionis eiusdem habita in basilica beati felicii die natalis eius

C Homelia. xlii.

Sancti euangelij fratres: charissimi aperte vobis est lectis recitata. Sed ne aliquibus ipsa eius planities alta fortasse videatur: eam sub breuitate transcurramus: quatenus eius expositio ita nescientibus fiat cognita: ut iam nescientibus non sit onerosa. Quia viris luxuria in umbilico ad beatum Job loquitur dicens. Virtus eius in umbilico eius et fortitudo illius in umbilico ventris eius. A principio igitur sexui lumborum nomine luxuria designatur: cum dominus dicit. (Sunt lumbi vestri precincti) Lumbos enim precingimus: cum carnis luxuriam per continentiam

Luxuria est
viris in lumbis
et feminis in
umbilico.
Job. iij. b.

Homelia. xliij. Fo. xxxi.

coartamus. Sed quia minus est mala non agere: nisi etiam quis
et studeat et bonis operibus insudare: profinus additur.
Et lucerne ar dentes in manibus vestris. Lucernas quip-
pe ar dentes in manibus tenemus: cum per bona opera pro-
fimus nostris lucis exempla monstramus. De quibus pro-
fecto operibus dominus dicit. Lucent lux vestra coram homi-
nibus ut videant opera vestra bona: glorificent patrem vestrum
qui in celis est. Duo autem sunt que iubentur: et lumbos re-
stringere: lucernas tenere: ut et munditia sit castitatis in-
corpore: et lumen veritatis in operatione. Redemptori et
enim nostro vnum sine altero placere nequaquam potest. Si autem
is qui bonus agit adhuc luxurie inquinamenta non deserit
aut is qui castitate preeminet: necdum se per bona opera
exercent: nec castitas ergo magna est sine bono opere: nec opus
bonum est aliquod sine castitate. Sed si utrumque agitur res
stat ut quisquis ille est spe ad supernam patriam tendat: et
nequaquam se a vitis pro mundi huius honestate contineat.
Qui et si quedam bona aliquando pro honestate inchoat:
in eius tamen intentione non debet permanere: nec per bona
opera peritis mundi gloriam querere: sed totam spem in re-
demptionis sui adventum constituat. Unde et profinus sub-
ditur. (Et vos similes hominibus expectantibus dominum suum
qui revertatur a nuptiis) Ad nuptias quippe dominus abiit:
et refugiens a mortuis et ascendens in celum: supernam sibi
angelorum multitudinem novus homo copulavit. Qui tunc
revertitur: cum nobis iam per iudicium manifestatur. Be-
ne autem de servis expectantibus subditur (Ut cum vene-
rit et pulsaverit confestim aperiant ei.) Venit quippe do-
minus cum ad iudicium properat: pulsat vero cum iam peregrin-
tudinibus molestias esse mortem vicinam designat. Cui confestim ap-
pant non vult qui exire de corpore trepidat: et videre eum
quem contempsisse se meminit: indicem formidat. Qui autem de sus-
tinet operatione securus est: pulsantem confestim aperit: quod le-
uerit: de gloria retributionis hilarescit. Unde et profinus sub-
dit. (Beati sunt servi illi: quos cum venerit dominus inuenerit vigilan-
tes) Vigilat qui ad aspectum veri luminis mentis oculos aper-
eet. ij.

Mala agere
non sufficit nisi
etiam fiant
bona.
Mat. v. b.

Dñs qñ ad
nuptias abijt

Dominus qñ
de pulsare.

Sancti Gregorij pape.

1. Cor. xv. e.
Roma. xij. d.

Mat. viij. b.

Job. xix.
Esa. xxyi. b.

Vigilie tres
sunt.

Eccles. xi. d.

tos tenet. Vigilat: qui seruat operando qđ credit. Vigilat
qui a se torporis et negligētie tenebras repellit. Hinc et
paulus dicit. Euigilate insti et nolite peccare. Hinc rurſus
ait. hora est iā nos de somno surgere. Sed veniens dñs qđ
seruis vigilatib⁹ exhibeat audiam⁹. (Amē dico vobis qđ
cinget se. et faciet illos discubere: et transiēs ministrat i
lis) Precinget se idest ad retributionem preparabit. Et fa
ciet illos discubere: idest in eterna quiete refoueri. Discu
bere quippe nostrū in regno quiescer e est. Un rursū dñs vi
cit. Venient ⁊ recumbēt cū abrahā / isaac ⁊ iacob. Trāsiēs
autem dominus ministrat: quia lucis sue illustratione nos
sanat. Trāsiēs vero dicitū est: cum de iudicio ad regnum a
dit. Vel certe dñs nobis post iudiciū transit: qđ ab humani
tatis forma / in diuinitatis sue contemplatione nos eleuat.
Et transire eius est in claritatis sue speculationem erias in di
uinitate post iudiciū videmus. Ad iudiciū quippe veniens
in forma serui oib⁹ apparet qđ scriptū est. Videbunt in quē
transiēserūt. Sed cū reprobi in supplicii corrunt: iusti ad
claritatis ei⁹ gloriā pertrahunt. Sicut scriptū est Tollatur
impius ne videat gloriā dei. Sed quid si serui in prima vi
gilia negligētes existunt. Prima quippe vigilia prime era
tis custodia est. Sz neg sic desperandū est ⁊ a bono opere
cessandū. Nā longanimitatis sue patientiā insinuans dñs
subdit. (Et si venerit in secunda vigilia: et si in tertia v
lia venerit: et ita inuenerit: beati sunt serui illi.) Prima qu
pe vigilia / primeuum tempus est / idest pueritia. Secun
da adolescentia vel iuuentus: que auctoritate sacri eloqui
vnum sunt dicente salomone. Letare iuuentis in adolescenti
tia tua. Tertia autem senectus accipitur. Qui ergo v
re in prima vigilia noluit: custodiat vel secundam: vt qui
cōuertit a prauitatibus suis in pueritia neglexerit: ad vias
vite saltem in tempore iuuentutis euigilet. Et qui eui
gilare in secunda vigilia noluit: tertiē vigiliē remedia non
amittat: vt qui in iuuentute ad vias vite non euigilat: sal
tem in senectute respiscat. Pēstate fratres chariss. m: qđ a
conclusit dei pietas duriciā nostrā. Non est iā quid homo
excusationis inueniat. Deus despicitur: et expectat: com

Homelia. xiiij. Fo. xxxiiij.

tenni se videt: et reuocat. Iniuriam de contemptu suo suscipit et tamen quandoq; reuertentibus etiam premia promittit. Sed nemo hanc eius longanimitatem negligat: quia tanto districtiores iustitia in iudicio exigeret: quanto longiorem patientiam ante iudicium pretergavit. Hinc etenim paulus dicit. Ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te adducit: secundum autem duritiam tuam: et cor impenitentis thesaurifas tibi iram in die ire et reuelationis iusti iudicii dei. Hinc psalmista ait. Deus iudex iustus fortis et longanimitis. Diciturus quoque longanimum: promittit iustum: ut quem vides peccata delinquentium diu patienter ferre: scias hunc etiam quandoq; districte iudicare. Hinc per quem dam sapientem dicitur altissimus enim est patiens redditor. Patiens enim redditor dicitur: quia peccata hominum non conuersos durius damnat. Ad excutiendam vero mentis nostre desidiam etiam exteriora damna per similitudinem ad medium deducuntur: ut per hec animus ad sui custodiam suscitetur. Nam dicitur (hoc autem scitote: quia si sciret pater familias qua hora fur veniret: vigilaret: utique et nudine etiam perfodi domum suam). Ex qua premissa similitudine etiam exhortatio subinfertur: cum dicitur. (Et vos estote parati: quia qua hora non putatis: filius hominis veniet.) Nesciente enim pater familias: fur domum perfodit: quia dum a sui custodia spiritus dormit: improvisa mors veniens carnis nostre habitaculum irrumpit: et eum quem dominus domus inuenerit dormientem: necat. Quia cum ventura damna spiritus minime preuidet. Hunc mors ad supplicium nescientem rapit. Furi autem resisteret: si vigilaret: quia aduentum iudicis qui occulte animam rapit: precauens: ei penitendo occurreret: ne impenitens periret. Horam vero ultimam dominus noster idcirco voluit nobis esse incognitam: ut semper possit esse suspecta: ut dum illam preuidere non possumus: ad illam sine intermissione ne preparemur. Proinde fratres mei in conditione mortalia: hanc vestre mentis oculos figite: venienti vos iudici per fletus quotidie et lamenta preparate. Et cum certa mors incognita moneat omnes: nolite de temporalis vite prouidentia in-

Ro. ii. a.

Ps. vii.

Eccles. v. b.

Fur domum
perfodit patres
familias nesciente.

horam ultimam
quare dñs voluit
nobis esse
incognitam.

eee. iij.

Sancti Gregorij pape.

certa cogitare. Terrenarum rerum vos cura non aggrauet. Quantilibet enim auri & argenti molibus circumdatur: quibuslibet & preciosis vestibus induatur caro: quid est aliud quam caro. Nolite ergo attendere quid habetis: sed quod estis. Quidis audire quid estis. Prophetas indicat dicens. Vere fenum est populus. Si enim fenum populus non est: ubi sunt illi qui ea que hodie colimus: nobiscum transacto anno beati felicitis natalicia celebrauerunt. O quanta et qualia de presentia vite provisione cogitabant: surripiente mortis articulo: repente in his que prouidere nolebant: inuenti sunt. Et cuncta simul temporalia congregata: que quasi stabiliter tenere videbantur: amiserunt. Sic ergo transacta multitudo generis humani que per natiuitatem in carne post mortem aruit in puluere: velut fenum fuit. Quis igitur momentis suis hanc fugiunt: agite fratres charissimi: ut in boni operis mercede teneantur. Audite quid salomon dicat. Quodcumque poterit manus tua facere: instanter operare: quia nec opus: nec scientia: nec ratio: nec sapientia erunt apud inferos: quo tu pereras. Quia ergo & ventura mortis tempus ignoramus: & post mortem operari non possumus: si perest: ut ante mortem tempora indulta rapiamus. Sic est hic mors ipsa cum venerit vicerit: perit ius quod veniat: si timeat.

Esai. xl. b.
Populus est
fenum.

Eccles. ix. c.

LECTIO sancti euangelij secundum Iohannem.

Job. x. b.

In illo tempore. Dixit iesus discipulis suis Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis. Mercennarius autem et qui non est pastor: cuius non sunt oues proprie: videt lupum venientem: et dimittit oues & fugit: & lupus rapit: & dispergit oues. Mercennarius

Homelia. xliij. Fol. xxxv.

rius autem fugit: quia mercennarius est et non pertinet ad eum de ouibus. Ego sum pastor bonus. Et cognosco oues meas et cognoscunt me mee. Sicut nouit me pater: et ego agnosco patrem: et animam meam pono pro ouibus meis. Et alias oues habeo: que non sunt ex hoc ouili: et illas oportet me adducere: et uocem meam audiunt et fiet unum ouile et unus pastor.

Homelia lectionis eiusdem
habita ad populum in basilica sancti Petri apostoli. Dominica prima post octauas pasche.

homelia. xliij.

Auidistis fratres charissimi ex lectione euangelica eruditionem uestram. Audistis ex lectione euangelica periculum nostrum. (Ecce est is qui non ex accidenti dono sed essentia liter bonus est) dicitis. Ego sum pastor bonus) Atque eiusdem bonitatis formam quam nos uniterur adiungit) dicens. (Bonus pastor animam suam ponit pro ouibus suis) fecit quod monuit: ostendit quod iussit. Bonus pastor pro ouibus suis animam suam posuit: ut in sacramentum nostro corpus suum et sanguinem uerteret: et oues quas redemerat) carnis sue alimento satiaret. Ostensa nobis de contemptu mortis uia quam sequamur: apposita est forma cui imitamur. Primum nobis est exterius in misericorditer ouibus eius impedere. postremum hoc (si necesse sit) etiam mortem nostram pro eis ouibus ministrare. A primo autem hoc ministerio peruenit ad postremum maius. Sed cuius incomparabiliter longe sit melior aia quam uinum: quod terrena substantia quas
ecc. liij.

pastor bonus
duo pro ouibus
impedere debet

Gregorius primus

Oves pascēs
p temporali
mercede non
est pastor.

Lupus quan-
do dicit sup
oues venire.

Eze. x. ij. a.

Dyabolus est
lupus mētes
dilatans.

exterius possidemus: qui non dat pro ouib⁹ substantiā suā
quā p his daturus est aiām suā? Et sunt nonnulli qui dū plus
terrenā substantiā q̄ oues diligunt: merito nomen pasto-
ris perdunt. De quibus protinus subdit. (Mercennari⁹ au-
lupum venientē: et dimittit oues et fugit.) Non pastor symer-
cenarius vocatur: qui non pro amore iustimo oues domini-
cas sed ad temporales mercedes pascit. Mercenari⁹ quis
pe est: qui loci quidē pastoris tenet sed lucra aiā nō que-
rit. Terrenis cōmodis inhīat: honore prelacionis gaudet:
tēporalibus lucris pascit: impensa sibi ab hoibus reuerētia
letat. Iste sunt ei mercedes mercenarij vt p eo ipso quod
in regimine laborat: hic quod querit inueniat: et ab heredita-
te gregis in posterū alienus existat. Utrum vero pastor sit
an mercennarius: cognosci veraciter non potest: si occasio
necessitatis deest. Tranquillitatis enim tempore plerūq̄
ad gregis custodiām sicut verus pastor sic etiam mercena-
rius stat: sed lupus inueniens indicat quo quis animo sup
gregis custodiām stabat. Lupus etenim sup oues venit cū
quilibet iniustus et raptor fideles quosq̄ atq̄ humiles op-
pimit. Sed is qui pastor eē videbatur et nō erat: relinquit
oues et fugit: quis dum sibi ab eo periculum ingeri metuit
resistere eius iniustitie non presumit. Fugit autem non mu-
tando locum: sed subtrahendo solacium fugit: quia iniustitias
vidit et tacuit: fugit. et se sub silentio abscondit: quib⁹ bene
per prophetam dicitur. Non ascendistis ex aduerso: neq̄
opposuistis murum pro domo israel: vt staretis in prelio in
die domini. Et aduerso quippe ascendere: est quibuslibet
potestariibus prauē agentibus rationis libera voce contra-
ire. Et in die domini pro domo israel in prelio stamus: ac
morum opponimus: si fideles innocentes contra peruersos
rum iniustitiam ex iustitie auctoritate vindicamus. Quod
quia mercennarius non facit: cum venientem lupum vides
rit: fugit. Sed est alius lupus qui sine cessatione quorūdie
non corpora sed mentes dilatans: malignus videlicet spiritus
tū: qui causas fidelium insidians circum: et mortem anima-
rum querit. De quo lupo mox subditur. (Et lupus rapit et
dispersit oues) Lupus venit et mercennarius fugit: quis

Homelia. xliij. Fol. xxxvi.

malignus spiritus mentes fidelium in tentatione dilaniat
et is qui locum pastoris tenet: curam sollicitudinis non ha-
bet. Anime pereunt: et ipse de terrenis commodis letatur
lupus rapit et dispergit oves: cum alium ad luxuriam per-
trahit alium in auariciam accendit: alium in superbia er-
sit: alium per iracundiam diuidit: hunc inuidia stimulat:
illum fallacia supplantat. Quasi ergo lupus gregem dissi-
pat: cum fidelium populum dyabolus per tentationes ne-
cat. Sed contra hec mercennarius nullo zelo accenditur:
nullo feruore dilectionis excitatur: quia dum sola extero-
ra commoda requirit: interiora gregis damna negligenter
patitur. Unde et mox adiungitur. Mercennarius autem fu-
git: quia mercennarius est: et non pertinet ad eum de ouib-
us. Sola enim causa est ut mercennarius fugiat: quia mer-
cennarius est. Ac si aperte diceretur stare in periculo ouium
non potest: qui in eo quod ouibus preest: non oues diligit: sed
lucrum terrenum querit. Dum enim honorem amplectitur
dum temporalibus commodis letatur: opponere se contra
periculum trepidat: ne hoc quod diligit amittat. Sed quia
redemptor noster culpas ficti pastoris innotuit iterum for-
mam cui debeamus imprimi ostendit dicens. (Ego sum pa-
stor bonus) Atque subiungit. (Et cognosco oues meas.) Hoc
est diligo (et cognoscunt me mee) Ac si patenter dicat: dilis-
gentes obsequuntur. Qui enim veritatem non diligit: ad
huc minime cognouit. Quia ergo audistis fratres charissi-
mi periculum nostrum: pensate in verbis dominicis etiam
periculum vestrum. Videte si oues eius estis: videte si eus
cognoscitis: videte si lumen veritatis scitis. Scitis autem
dico non per fidem: sed per amorem. Scitis dico non ex cre-
dultate: sed ex operatione. Nam idem ipse qui hoc loqui-
tur iohannes euangelista testatur dicens. Qui dicit se nos-
se deum: et mandata eius non custodit: mendax est. Unde
et hoc in loco dominus protinus subdit (Sicut nouit me pa-
ter: et ego agnosco patrem: et animam meam pono pro ou-
ibus meis) Ac si aperte dicat. In hoc constat: quod et ego agno-
sco patrem et cognoscor a patre: quia animam meam pono
pro ouibus meis. i. ea charitate qua pro ouibus morior: quod
eum patrem diligam ostendo. Quia vero non solam iudea